ý ý*{-r*

глАвА
ъдлвйского vtуниципАльного окрутА

ЗДЪДЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-"&riVфa,l; zО/э'iодu
г. Балей

J\ъ

Об утверждении Положения о

военно-учётном столе на
территории территориальных
органов сельских адмишистрачий
Балейского муниципального
округа Забайкальскоfо края

В соответствии с Федера-tlьными законами от 31.05.199б г. Ns бl-Фз
<об обороне>), от 28 марта 1998 г. J\b 53-ФЗ <<О воинскоЙ обяЗаННОСТИ И

военной службе>>, от 26.02.1997 г. Ns 31_ФЗ <<о мобилизационной гtодготовке

и мобилизации в Российской Федерации>> и постановлениями Правительства

Российской Федерации от 27.||2006 года Jф 7|9 (об утверждении
Положения о воинском учёте>>, от 11.07.|994 г. J'(b 821 <Об утверждении
основных положениrIх по бронированию граждан РФ, пребывающих в запасе

ВооружённыХ сиЛ рФ, федералъных органов исполнительной власти,

"r"ьщ"й
запас, и работающих в органах государственной власти, органах

местного самоуправления и организациrIх)>, руководствуясь статьёй 31

Устава Балейского мунициrrаJIьного округа Забайкальского края

постановляю:
1. Утвердить Положение о военно-)п{ётном столе на территории

территори€}лъных органов сельских администраций Балейского

муниципaпьного округа Забайкаrrьского края согласно приложения,

2. Контролъ за исIIолнением настоящего постановлениrI оставляю за

собой.
з. Настоящее постановление встугIает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

<Балейское обозрение)> вь.рф).

глава Балейского
муницип€tльного округа
Забайкалъского края

исп. Зимин А.С.
телефон 8-З0-2З2-5 -21 -|2

,f

Е.В. Ушаков

Балейского

от ",/'t " )025 г. J\Ъ

Приложение
к постановлению главы
муниципztльного округа

забайкалъского кра4
1,,Ll

ПОЛОЖЕНИЕ
о военно-учётном столе на территории территориальных органов

сельских администраций Балейского муниципального округа
Забайкальского края

1. оБщиЕ положЕния
1.1. Военно-уrётный стол на территории территори€LlIьных органов

сельских администраций Балейского муницип€лJIьного округа Забайкальского
крм (далее - ВУС) создан в целях осуществления задач предусмотренных
р€lзделом 2 настоящего ПоложениrI.

|.2. ВУС в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской ФедерыJии, Федера-тlьными законами Российской Федерации от
З1.05.1996 г. JФ бl-ФЗ "Об обороне", от 26.02.1997 г. Je 31-ФЗ "О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" с
изменениями согласно закону от 22.08.2004 г. Jф |22, от 28.03.1998 г. }tb 53-
ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Положением о воинском
1..rёте, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.||.2006 г. JФ 7|9, "Инструкцией по бронированию на период
мобилизации и на военное BpeMrI граждан Российской Федерации,
пребывающих в запасе Вооружённых Сил Российской Федерации,

федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих
в органах государственной вJIасти, органах местного самоуправления и
организациях", законами Забайкалъского щрея, Уставом Балейского
муниципального округа Забайкалъского крш, иными нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим
положением.

1.3. Положение о ВУС утверждается главой Балейского
муницип€}льного округа Забайкальского края.

2. основныЕ зАдАчи
2.1. Основными задачами ВУС являются:
- обеспечение исполнения |ражданами воинской обязанности,

установленной федеральными законами "Об обороне", "О воинской
обязанности и военной слlrжбе", "О мобилизационной подготовке И

мобилизации в Российской Федерации" ;

- документ€Lпьное оформление сведений воиЕского уrёта о гражданах,
состоящих на воинском уtёте;

- ан€UIиз колиtIественного состава и качественного состояния

призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного

использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности

государства;
- оказание содействия военкомату г, Балей и Балейского района в учёте

работников по месту житеJIъства или пребывания;

- проведе""" rrrrч"овой работы по подготовке необходимого количества

военно-обученных граждан, пребывающих _
в запасе, для обеспечения

мероприятий по ,r.р."оду Вооружённых Сил Российской Федерачии, других

войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в

шериод мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом

уровне в военное время.

3. Функции
3. t . ОсуществJIятъ первичный воинский учёт цраждан, пребывающих в

запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих

или пребъiваrощих (на срок более з месяцев) на территории сеJIъских

насепенных 11унктов Балейского муниципztлъного округа Забайка;tьского

края.
з.2.ВыявлятъцраЖДаЕ,посТоянноИЛИВреМеннопрожиВаюЩихна

территории сельских населенных 11унктах Балейского муниципztлъного

офru dабайкшьского КРШ, обязанных состоятъ на воинском уlёте,
3.з.ВестиУчёТорГаниЗаций'нахоДяЩИхQЯнаТерриТорииселъских

насеJIенных пунктах Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского

края.
з.4.СверятьнережеоДногСраЗаВГоДДокУМенТыперВиЕIноГо

воинского уrёта с документами воинскогО 1гT ёта военного комиссариата

муницип€lJIьного образования, организации? а также с карточками

регистрации или домовыми книгами,
3.5. По указаIrию военного комиссариатамуниципЕlJIъного образования

оповещатъ граждаII о вызовах в военный комиссариат,

з.6. Своевременно вноситъ изменения в сведени,I, содержащиеся в

докуменТах гIервИчIIогО воинского учёта, и в 2-недельный срок сообщатъ о

внесённых изменениях в военный комиссариат.

3.7. ЕжеГоднО представлять в военный комиссариат до 1 ноября списки

юношеЙ 15-И и 16-летнего возраста, & До 1 октября - списки юношей,

подлежащих первоначалъноЙ постановке на воинскиЙ учёт в следующем

3.8. Разъяснять должностным лицам организаций ,и цражданам их

обязанности по воинскому учёту, мобилизационной подготовке и

мобилизации, установЛенныХ законодателъством Российской Федерации и

IIоложением о воинском }пIете и осуществJUIтъ контролъ заих исполнением,

4.IIрАвА
4.1. Щля плановой и целенаправленной работы Вус имеет право:

-ВносиТъпреДлоЖени'IпоЗаПросУИпопу{ениюВУсТаноВЛенноМ

порядке необходимых матери€tлов и информации от федерrшьных органов
государСтвеЕноЙ власти, органоВ исполнительноЙ власти субъекта

Российской Федерации, органов местного самоуправления, а ТаКЖе ОТ

учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и

форпл собственности;
- создавать информационные базы данных по вопросам, отнесённым к

компетенции ВУС;
-организовывать взаимодействие в установленном порядке и

обеспечиватъ служебную переписку с федеральными органами
исшолнительной власти, органами исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, органами местного самоуправлениrI, общественными
объединениями, а также с организациями по вопросам, отнесённыМ К

комrтетенции ВУС;
- проводить внутренние совещаниrI по вопросам, отнесённым к

компетенции ВУС.

5. руководство
5.1. Возглавляют ВУС главы сеJIьских администрации БалеЙСКОГО

муниципаJIьного округа Забайка-пьского края ответственные За ВОИНСКИЙ УlёТ
на территориrIх сельских администраций Балейского муницип€LlIьноГО ОКРУГа

Забайкальского края (датlее - ответственный за воинский учёт).
Ответственные за воинский учёт назначаются на должность и освобожДаЮТСЯ

от должности главой Балейского муниципztльного округа Забайка-пьского
края.

5.2. ответственные за воинский учёт находится в непосредственном
подчинении главы Балейского муницип€tпьного округа Забайкалъского края.

5.З. В сл)п{ае отсутствия ответственного за воинскиЙ УчёТ На РабОЧеМ
месте по уважительным причинам (отпуск, временн€u{ нетрудоспособностъ,
командировка) его замещает специаJIист сельской администраций на

территории Балейского муницип€tдъного округа З абайка-rrъСКО ГО КР аЯ.